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Till alla medarbetare på Birkagården, deltagare i studie-
cirklar, föräldrar till barn eller ungdomar som deltar  
Birkagårdens barn- och ungdomsverksamhet, till elever 
och personal på Birkagårdens folkhögskola, besökare i 
cafeterian och till alla andra som på ett eller annat sätt 
har eller har haft kontakt med Birkagården.  
 
Birkagården är i första hand en mötesplats för männi-
skor. Hit är alla välkomna. Detta är inskrivet i stadgarna 
(mer om detta längre fram i texten) som allt sedan  
starten 1912 väglett det arbete som bedrivs inom Birka-
gården.  
 
Den här skriften som ni har i er hand är inte en verk-
samhetsbeskrivning eller kurskatalog. Syftet är i stället 
att kortfattat beskriva vad hemgården Birkagården är  
för något genom att närmare förklara innebörden i  
begreppet hemgård. Med detta som fond beskrivs och 
exemplifieras hur människorna som haft kontakt med 
Birkagården genom decennierna format och omformat 
innehållet i verksamheten i takt med samhällsföränd-
ringarna.      
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VAD ÄR EN HEMGÅRD?

Första gången begreppet hemgård formulerades var omkring 
1912/1913 och det var i samband med att Birkagården etable-
rades i stadsdelen Birkastan i Stockholm. Birkagården grun-
dades av Natanael Beskow och Ebba Pauli. Deras gemen- 
samma vision var att skapa en mötesplats, ett hem, för alla 
åldrar. För att förstå varför Birkagården skapades i Birkastan 
måste man placera det i ett historiskt sammanhang. 
  När Birkagården skapades i början av 1900-talet var Sverige 
ett fattigt land med stora klyftor mellan människor. Detta som 
en följd av bland annat jordbruksreformen som började genom-
föras under 1800-talets andra hälft, industrialiseringen och 
missväxten under 1860-talet. Sammantaget bidrog samhälls-
förändringarna till att många människor mellan åren 1860 
1920 valde att emigrera från Sverige. Inom Sverige pågick även 
en omfattande inflyttning från landsbygd till storstäderna.  
Konvulsionerna i samhället ledde också till starka sociala 
spänningar som ibland tog sig drastiska uttryck som upplopp, 
strejker och demonstrationer. I den etablerade delen av sam-
hället fanns oro för att spänningarna skulle leda till revo-
lution. Folkrörelserna i Sverige började mobilisera sig. 1903 
bildades Centralförbundet för socialt arbete (CSA) som fick 
funktionen som paraplyorganisation och dess syfte blev att 
strida för att ”den sociala frågan” skulle hamna på den poli-
tiska dagordningen.  
  Ovanstående utgör kort bakgrunden till Natanael Beskow 
och Ebba Pauli vision att i det lilla formatet göra något för 
människor som levde i samhällets utkanter. Den stora frågan 
var hur man skulle gå från tanke till handling. I samband med 
resor till England, vid skiftet 1800/1900-talet, inspirerades 
de av settlementet Toynbee Hall i East End, London. Indu-
strialiseringen i England hade gått drastiskt fram och i dess 
kölvatten blev många arbetslösa och fattigdomen var utbredd. 
I kort sammanfattning var innebörden i ett settlement att stu-
denter och akademiker flyttade till så kallade ”utsatta stads-
delar” och hjälpte dem med de behov det hade samt inte 
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”Det kan begynna som ett litet frö, vilket växer efter sin egen art 
och utvecklar sig på ett sätt som den eller de, vilka lade det i  
jorden dunkelt kunde ana” (Birkagården 1912–1932). 

 
Ytterst var det således behoven hos de människor som kom 
till Birkagården som styrde riktningen och innehållet. Det 
som successivt växte fram utifrån behoven var familje- 
aftnarna som utgjorde grunden vid starten, var organiserad 
verksamhet för barn, klubb-verksamhet för de äldre barnen, 
sommarverksamhet på Tallholmen, biblioteket, föreläsningar, 
underhållning, studiecirklar och så vidare. Birkagårdens folk-
högskola som startade på Birkagården 1916 växte fram ut-
ifrån besökarnas intresse för att utbilda sig eftersom 
utbildning utöver folkskolan, vid den tidpunkten, inte var 
möjligt för sämre bemedlade. Bildning bedömdes som centralt 
av grundarna då det sågs som en möjlighet för människor att 
utvecklas och lägga grunden för människor att förändra sin 
livssituation. Ett annat syfte med Birkagården var att fungera 
som en arena där människor från skilda samhällslager kunde 
mötas som likar. Försoning mellan samhällslagren snarare 
än strid var vägledande i arbetet.    
  Stadgan är alltjämt vägledande för Birkagården arbete men 
har genom årtiondena utvecklats  vidare som en följd av an-
passningen till samhällsutvecklingen. Idag formuleras stad-
gan på följande sätt: 

                                                                                                
Hemgården Birkagården har till uppgift att bedriva social och 
kulturell verksamhet. Hemgården skall söka möta människors 
behov och önskningar i ett föränderligt samhälle. Verksamheten 
skall följa den grundsats som gällt sedan Birkagårdens begyn-
nelse år 1912: Birkagården vill bereda människor från olika  
arbetsområden och samhällslagertillfälle att mötas som likar 
och dela med sig åt varandra av sin livserfarenhet  

  
I skriften belyses fortsättningsvis hur Birkagården med ut-
gångspunkt från stadgarna tolkat sitt uppdrag och hur verk-
samheten anpassats till samhällsförändringarna.   

Natanael Beskow och 
Ebba Pauli Birkagårdens  
grundare.

minst utbildade invånarna. Settlementen generellt verkade 
för sociala reformer i syfte att förbättra levnadsvillkoren för 
människor. Settlementrörelsen uppstod således som en  
reaktion bland de välbeställda mot industrisamhällets över-
utnyttjande och förtryck av den arbetande befolkningen. 
  Settlementen som idé överfördes till Sverige och blev platt-
formen för grundarnas vision vilken sammanfattades i stad-
gan för Birkagården (1918):  

 
Birkagården vill bereda människor från olika arbetsområden 
och samhällslager tillfälle att mötas som likar och dela med sig 
åt varandra sin livserfarenhet 

 
Med stadgan som utgångspunkt var avsikten att Birkagården 
skulle utvecklas organiskt utifrån behoven människorna hade 
som besökte Birkagården. Från början hade man således inte 
ett färdigt program. Det grundarna ville med Birkagården var 
främst att skapa en mötesplats för människor. Så här sam-
manfattas visionen:  
 

Birkagårdens symbol. En ek.
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Natanael Beskow och 
Birkagårdsbarnen

Bildtext
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MÖTESPLATS
Birkagården är än idag en mötesplats – ett alla åldrars hus där 
alla är välkomna oavsett vem man är. Människors lika värde är 
tidlöst och begreppet är lika aktuellt idag trots att den samhäl-
leliga kontexten förändrats avsevärt.  
  Det grundarna ville medverka till var att skapa en arena för 
boende i Birkastan där människor från olika samhällslager och 
med olika erfarenheter kunde mötas och känna sig trygga.  
Betydelsen som grundarna indirekt lade i begreppet mötes-
plats var att mötesformen indirekt kan medverka till att stärka 
demokratin.  
  När du idag får kontakt med Birkagården är det första du 
möter ett kafé som så att säga är kärnan. Det är där barn, ung-
domar och äldre möts och det är där alla både tillfälliga besö-
kare och de som deltar i verksamhetsutbudet fikar och lunchar 
tillsammans. Det är människorna som gemensamt får Birka-
gården att fortsätta att växa.    
 

BEHOVEN

Inledningsvis är det viktigt att understryka att än idag utvecklas 
hemgården Birkagården organiskt, vilket genom decennierna 
löpt som en röd tråd. Det är du som kommer till Birkagården 
som formar och omformar verksamheten. Birkagårdens per-
sonalgrupp är lyhörd för de behov som ligger ”i tiden” alterna-
tivt att de fångar upp idéer från de som deltar i verksamheten. 
Exempel på aktuella grenar i Birkagårdens rikhaltiga grenverk 
är Äntligen fredag som började trevande hösten 2019 och som 
vänder sig till äldre, 65+. Det finns stor samstämmighet inom 
forskningen om betydelsen av att ha vänner och att ingå i en 
gemenskap. Det befrämjar hälsa och liv. Det är utifrån den in-
tentionen som Äntligen fredag startades. Ganska snart blev verk-
samheten en succé. Deltagarna har varit delaktiga i att utforma 
innehållet. Av förklarliga skäl gjordes verksamheten om  2020 
och våren 2021 och anpassades efter vid den tiden rådande  
restriktioner och delar av verksamheten genomfördes aldrig. 
Äntligen fredag kom ånyo igång hösten 2021.  
  Ett annat aktuellt exempel är en idé som väcktes av de ung-
domar som besöker Birkagården vilka uttryckte intresse för att 
spela schack. Detta ledde till att det bildades en schackklubb 
och en eftermiddag i veckan ”dukas upp” för schack och intres-
serade ges möjlighet att under handledning av medarbetare på 
Birkagården får möjlighet att lära sig schack. Schackklubben 
är både för noviser och experter. Alla är välkomna och vi lär av 
varandra. 

Kafét 
 
jag fota
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BARN- OCH  
UNGDOMSVERKSAMHET

Redan vid begynnelsen 1912 började barnverksamheten ta 
form som en följd av att många barn i olika åldrar kom till  
Birkagården tillsammans med sina föräldrar i samband med 
de Familjeaftnar som Birkagården hade varje lördag. Vid den 
tidpunkten (1910-talet) fanns ingen av samhället organiserad 
barnomsorg. Birkagården blev pionjärer vad gäller den Kinder-
garten-verksamhet som successivt byggdes upp. Barn- och 
ungdomsverksamheten (begreppet ungdom är en sentida kon-
struktion) är sedan många år en etablerad del av Birkagårdens 
verksamhetsutbud.  Birkagården är idag huvudman för fyra 
förskolor.  
  Sedan 1920-talet äger Birkagården en fastighet i Roslagen, 
Ivarsudde på Vätö i Norrtälje kommun där man sedan många 
år tillbaka bedriver kolloverksamhet för barn- och ungdomar. 
I Stockholmsområdet är Ivarsudde välrenommerat. Karlbergs-
skolan rektorsområde som har låg- och mellanstadium hyr två 
våningsplan av Birkagården.  
  Utöver barnomsorg finns på Birkagården ett Ungdomscafé 
(UC) som vänder sig till åldersgruppen 12–18 år. UC är öppet 
två kväller i veckan och erbjuder olika aktiviteter men det är 
även ok att bara ”hänga”, bara få vara i, ett tryggt sammanhang. 
UC är basen och  inom UC finns en palett av olika verksam-
heter som Queer-café. Queercafé är ett ungdomshäng för per-
soner som är, tror de är, eller har funderingar kring hbtqia+. 
Vad gör vi då på ett Queer-café? Inga konstigheter vi spelar 
spel, steker pannkakor, lyssnar på musik, spelar tv-spel, pysslar 
snackar eller bara hänger. Syftet är att skapa ett tryggt fysiskt 
rum för unga queers. Annat som också finns på är Birkagården 
är replokal och musikstudio.   

Moster Disa och barnen 
och 
Ivarsudde

Nedan introduceras du i de olika verksamhetsformer  
som idag inryms i fastigheten på Karlbergsvägen 86.
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BILDNINGSVERKSAMHET

Bildning sett ur grundarnas perspektiv var något helt annat än 
utbildning, var inte ett självändamål, utan man satte in det i 
socialt sammanhang. Kunskapssökandet var ett viktigt inslag 
i samhällsförändringsarbetet som tog fart i början av 1910-talet. 
Det är inom ramen för denna aktivitet som förutsättningarna 
för gemenskap mellan människor uppstår. Det är mot bak-
grund av dessa tankar som uppkomsten av Birkagårdens folk-
högskola bör betraktas. Natanael Beskow förklarar sin syn på 
bildning som ett medel att tillsammans med andra vidga per-
spektiven och skapa förutsättningar för den enskilde att för-
ändra sin situation och livsvillkoren. Detta var en tydlig 
ambition när Birkagårdens folkhögskola bildades det vill säga 
skapa möjligheter för arbetare att få fördjupad kunskap om 
samhället och därmed göra arbetarna kompetenta att förändra 
samhället.  

Birkagårdens folkhögskola startade 1916. Vid den tiden var 
studier utöver folkskolan få förunnat och närmast en omöjlig-
het för arbetare att få tillgång till. Idag lever vi i ett utbildnings-
samhälle med grundläggande utbildning som grundskola och 
gymnasium vilka är obligatoriska för alla som växer upp i det 
svenska samhället. 
  Birkagårdens folkhögskola finns fortfarande inom Birka- 
gårdens hägn men rektorsexpeditionen och delar av skolverk-
samheten är placerad i ABF-huset på Sveavägen i Stockholm. 
Rockmusikerlinjen som är en musikalisk plantskola finns på 
annan plats inom Stockholm. På Birkagården finns kurser för 
seniorer (65+), musiklinjen samt en yrkesutbildning. 

KURSVERKSAMHETEN

Närliggande bildningsverksamheten är även en mångfacette-
rad kursverksamhet. Det finns ett stort utbud av dag-, kvälls- 
och helgkurser som är öppna för alla åldrar samt specifika kur-
ser riktade till barn, unga, seniorer och föräldralediga. Verk-
samheten anordnas i egen regi, genom privata initiativ eller 
tillsammans med studieförbundet ABF Stockholm. För när-
mare information se de årligt återkommande kurskatalogerna.   
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SAMHÄLLSENGAGEMANG 

Genom decennierna alltsedan starten 1912 har Birkagården 
följt rörelserna i samhället. Engagemanget för människan och 
människornas omgivning och livsvillkor har alltid varit cen-
tralt. 1912 handlade det om att engagera sig i den tidens frågor 
som fattigdom, ojämlikhet och bildningsfrågor. Exempelvis på 
1920-talet inrättade Birkagården en arbetsförmedling då det 
under några år var stor arbetslöshet. Under andra världskriget 
på 1940-talet tog Birkagården emot ett stort antal judiska flyk-
tingar och gav dem en tillhörighet och möjlighet att komma in 
i det svenska samhället. Bland annat ordnades kursverksamhet 
i svenska språket samt kurser om det svenska samhället. Birka-
gården blev en asyl och språngbräda in i samhället. På 1970-
talet engagerade sig Birkagårdens föräldraförening (knuten till 
den barn- och ungdomsverk-samhet som Birkagården var  
huvudman för) i miljöfrågor. Föräldraföreningen riktade fokus 
mot barnens miljö och man kämpade för att E4:an som då  
passerade förbi på Norra Stationsgatan (direkt utanför Birka-
gården) skulle få en annan sträckning. Miljön bedömdes som 
ohälsosam. Barnen på Birkagården stämde Stockholm stad och 
till slut (under 1980-talet) vann man målet. Resten är historia. 
Några exempel till som är värda att nämna är att Birkagården 
i samband med flyktingströmmarna från Syrien 2015 i sam-
arbete med Rosa västarna anordnade språk-café i Birkagårdens 
cafeteria. Avslutningsvis, sedan ett 10-tal år tillbaka anordnar 
Birkagården Gemensam jul 26 december där alla är välkomna.  
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HEMGÅRDENS ROLL  
I FRAMVÄXTEN AV  
VÄLFÄRDSSAMHÄLLET 

Birkagården har genom årtiondena lokalt haft rollen att ta om-
sorg för de människor som bor i området. För Birkagården 
handlade det om att främst vara en mötesplats för de boende i 
Birkastan/Vasastan. Utifrån mötet med människor och utifrån 
de behov som uttrycktes växte successivt barnverksamheten, 
eller som vi benämner det idag barnomsorg, fram eftersom det 
vara ett konkret behov. Likaså fanns det behov av bildning och 
förkovring och utifrån detta utvecklades folkhögskolan och 
kursverksamheten. Idag är många av de behov som Birka- 
gården engagerade sig i, och som vi tar för givet, en etablerad 
del av välfärdssamhället och bedrivs i kommunal regi. Det kan-
ske inte är allt för stora ord att hävda att Birkagården och andra 
hemgårdar i Sverige i dess begynnelse banade väg för välfärds-
samhället. Åtminstone bör inte det arbete som hemgårdarna 
gjort underskattas. Indirekt bidrog arbetet  till det omfattande 
reformarbete som påbörjades 1910-talet och som syftade till att 
utveckla Sverige. 
  Birkagårdens strävan har även varit att vara ”en röst” i sam-
hällsdebatten och genom årtiondena har man gripit tag i aktu-
ella samhällsfrågor vilka skiftat genom åren. Återigen så är det 
människor i Birkgårdens närhet som bidragit till att olika frå-
gor lyfts. Avslutningsvis, behovet av platser för otvungna möten 
mellan människor från olika sammanhang är lika betydelse-
fulla idag som för 100 år sedan.     

DEMOKRATI

En aspekt att lyfta fram i sammanhanget och som berörts tidi-
gare i texten är att Birkagårdens arbete sedan starten 1912 har 
genomsyrats av demokrati det vill säga att besökarna varit del-
aktiga i utvecklingen av innehållet.  
  Grundtanken i Birkagårdens arbetssätt, vilket tidigare 
nämnts, är att vara en arena där människor kan mötas som 
likar och det grundarna markerade var att man sökte samför-
stånd mellan olika samhällslager.  Inte konfrontation. I den 
meningen kan Birkagården i ljuset av dess historia också be-
traktas som en viktig pusselbit i Sveriges strävanden mot att 
skapa ett demokratiskt samhälle. Natanael Beskow har i olika 
sammanhang lyft fram hemgårdsarbetet som en plantskola att 
”fostra människor i demokratins grundregler”:  
                                                                                                          
I demokratins väsen ligger vördnaden för människovärdet. Hem-
gårdarna vill, enligt Beskow, vara en plantskola för demokrati i 
tanke, vilja och gärning för demokratins själ. Det är just detta män-
niskoliv som vi vill hjälpa till att stödja och fostra det människoliv 
som uttrycker människans innersta idé. Det som är demokratins 
väsensgrund är också den grund på vilken vår arbetsgemenskap 
skall växa. Och detta gäller varje del av vårt mångförgrenade arbete, 
från småbarnen till den vuxna ungdomen, de äldsta och de gamla. 
 
Centralt i Birkagårdens arbete, vilket tål att upprepas, har varit 
att söka samförstånd mellan olika samhällslager. Det är genom 
att mötas som likar man skapar förutsättningar att i demokra-
tisk anda utvecklas tillsammans. Människans medvetenhet om 
sitt närområde är en nödvändighet för en levande demokrati.  
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SUMMERING – BIRKAGÅRDEN 
OCH FRAMTIDEN

Om det är något som etsat sig fast i samband med arkiveringen 
av Birkgårdens historia (1912–2020) så är det tre begrepp som 
ringar in vad Birkagården är för något: 
                                                                                                         
en mötesplats där alla människor har lika värde, en plats att mötas 
som likar och dela med sig av sin erfarenhet i sann demokratisk 
anda.  
  
Det finns en viktig roll för framtiden och det är att fortsätta stå 
upp för dessa begrepp. Idag blåser det snålt kring demokratin 
på många håll i världen. Sverige är inte undantaget från de vin-
dar som ifrågasätter demokratin.  Om inte demokratin fun-
gerar får det ytterst konsekvenser för så grundläggande 
värderingar som människors lika värde.   
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